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Co do pozycyi 8" Tytułu 2gn gdy Senat 
Rządzący podatku osobistego z inicjatywą do 
podwyższenia o- 24,000 Złp, w ogólney kwo
cie złp , 99/671 projektował, Kornmissya zaś 
Skarbową takowy d złp, 63,671 zmrłieyszy
ła , Marszałek oświadczył, że na tę pozycją 
Uchwały by di niemoże, gdyż summa poda
tku osobistego według przeszłego Budżetu 
wynosząca złp. 75,671 iako niemaiąca inicy* 
atywy Senatu do zmniejszenia zmieniony 
fcydź niem oźe; co zaś do nowo projektowa
nych 24,000 złp. takowey zmiana lub uchy
lenie dopiero po oznaczeniu wydatków nastę
pie może.

Członek Kommissyi Librowski możność 
poddania tey pozycyi pod uchwałę Izby grun
tował na tern , źe Senatorowie do Kommissyi 
Skarbowey delegowani Senat wyobrażający, 
byli temu przytomnemi i żadnego przeciwień
stwa nieoświadczyli, zresztą Konstytucya wol
ność zarządzania groszem publicznem a za
tem i zmniejszenia podatków Reprezentacji 
powierzyła.

Delegowany z Akademii Paweł C zaj
kowski nieuwaźał, ażeby obecność delegowa
nych Senatorów i objaśnienia, które się tyl
ko do rzeczy przeszłych, lecz nieprzyszłych 
•odnosić m ogę, inieyatywę stanowić m iały , i 
iakini sposobem dopuszczać zmnićyszenia 
skoro Senat powiększenia uznał potrzebę ?

Marszałek Seytnu przedstawiając Izbie 
art: 11 Koustytucyi niemttiey am  IJ.6 i 117 
statutu, według których zmniejszenie lub 
powiększenie przychodów, odnosząc się do 
rodzaiu praw Skarbowych, bez inicjatywy 
Senatu decydowanemi bydź niemogą, zapy
tywał się Sekretarza Seymu czyli inieyatywa 
Senatu w tym względzie nadeszła, a po o- 
debraniu ód Tegóź odpowiedzi że żadney nie 
masz inieyatywy, oświadczył, że do Uchwa- 
ły  tey pozycyi dopuścić niem oie.

Członek Kommissyi Librowski z uwagi, 
t e  wydatki kraiowe dozwalają proponowane
go przez Kommissyą Skarbową zmnieyszenia 
i w pierwszych latach podatek osobisty był 
iu i zmnieyszanym, teraz zaś od lat kilku ie- 
dnajpowy, Je uakoniec korzystnego zarządza
nia Budżetem niemożnaby naznaczyć końca, 
gdyby Senat a względów swoich obstawał przy-
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inieyatyWaich, oświadczył-się bydź za pozycją
Zmnieyszenia podatku, ■■ Ę

Marszałek wskazywał środek uradzenia
tem u, żeby Izha  ̂po inicyatvwę śtósowną.d-r
Senatu udała się byłe,

Poczem decyzya co do tey pozycyi na
przedstawienie Prężyduiącego w Kommissyi
Skarbowey do końcą Budżetu zawieszony zo
stała,

Delegowany Senator Soczyński nieuwa-
źał potrzeby odkładania tey pozycyi, skoro
niewłaściwość jey umieszczenia ies* ocze- 
wisty,

palpy co do pozyęyi 9, dochodu z poczt, 
gdy Sepąt proiektoyvał ?łp. 6112 gr, 12 Kom- 

missya zaś Skarbową złp. 8446 gr, 5 a za
tem o złp, 2333 gr, 28 więcey , a Marsza
łek  przedstawiał że ta pozyęya oheymuie przy
chód niestąły, który mo^e tey prze w yżki, 
który Konjmissya Skarbowy umieszcza nie- 
jprzyniesie,

Człopek Kommissyi Marcin Soczyński 
wywodząc stopniowo powiększający. się przy
chód r poczty y» latach 1823, 4 1824/5 1325/6 
pświadczył, źę Kpmnaissya ten sam umieści
ła przychód iaki w roku przeszłym wpłynął, 

RJarszałek ? uwagi niepewności przesy* 
łania listów przez poęztę w tey samey ilości 
iak w roku przeszłym, przekonywał ze pod
wyższenie przez Kpinniiss] a proponowane iestf, 
taiepewner

Na koniec gdy niebyło Jednomyślności 
przystąpiono do kreskowania, w skutku któ
rego większością 2^ przeciwko 13 kreskom , 
pozycya p według proiektowania Kommissyi 
/Skarbowej* pa budiźęeie po-zortąła cię.

Co do pozycyi 10 dochodu z Stapia , 
$enat ppiektoyyał złp, 47,18? gr- 7”, Konj- 
ynissya zaś Skarbowa 50,001 gr. f  wię- 
pey _u złp. 2818 a to z powodu procentu 4 
gft |00 i zaprowadzonej |tontroJi przychód 
ffln zapewni'ipcey.

arszałek przedstawiał że procent 4j\()0 
r;euczyni tey przewyżfti, k ,óry Kommissya 

f  Skarbowa kładzie.tiF \ j
Jzłonea Kommissyi Marcin Soczyński 

popieraiyc tę poT,wyżkę oznaym ił, że zasady 
iey oznaczenia było przecięcie Sletnie i przy
chód ■ ze Stępia sądowego, który dotąd nie- 
wpły wał.

Marszałek zwr%al uwagę, że procent 
za podstawę będący nieuezyri iak Złp. 400, 
tern bardziey, że p'oduk;ya Praw w Hipotece 
ukończyła się, do ktdrey naywięcey papieru 
stęplowego używano.

Członek Kommissyi Librowski oświad
czy ł, źe przychód był znaczny skoro Senat 

»■ byłemn Rer.ctantowi zaległości do 4000 złp* 
darował, dziśieyszy zaś źe ma hipotekę,

\ ztnnnyszenia z tego powodu przychodów O* 
bawirę się niemożna,

.Marszałek na. wniosek Członka Kom- 
missyi Librowskiego oświadczył, źe w iaki 
sposób Senat darował Rendantówi byłemu 
zaległość, z rachunków, wykaże się.

Reprezentant Cżerniński pieprzy puszczał 
obawy Z utraty przychodu przez ukończoną 
produkcyą Pjaw, gdyż natomiast procesja hi
poteczne pomnożą się.

Marszałek oznaym ił, źe zaszło przed
stawienie Sądu Appellacyinego do Senatu, 
ażeby w sprawach z uregulowania hipotek* 
wynikających, użycie Papieru Stęplowego u- 
phylić-

Człopek Kommissyi Marcin Soczyński 
pbiaśniałj źe Sąd Appi Uacyiny przedstawił 
tylko względnie opłaty wpisu, ale n>e co do 
papipru , jtęplowego.

Marszałek oznaymił źe papier stęplo- 
yyy metyle uczyni , ile  oplata pd wpi
sów-

Gdy tym  sposoheo; niebyło iedjiomyśl- 
p o śc i, przystąpiono 4» kreskowania, a ssut'



H em  większości 21 kresek przeciw 9, pozy- 
cya 10, według propozycyi Komtnissyi Skarho- 
vey  na Budżecie utrzymała s ię ; insze po* 
zycye tego tylnłu lubo zgodne były tak ca 
do proiekto\yania przez Senat, iako też opi
nii Komnoissyi Skarbowe}' , z powodu iednak 
zawieszę a pozycyi 8 co do podatku osobi
stego , uchwała względnie tego tytułu r :ena ■ 
stępiła*

W  Tytule III pozycyi 29, Kommissya 
Skarbowa przychód z Kopalni Węgla umie- 
i  :iła w,Summie 28-000 Złp. więcey ó Złp. 
8,090 nad proiektowanę przez Senet Summę.

Marszałek Seymu podwyższenie prży*. 
chodu z tego tytułu , uważał b y d ź  niestóso- 
»a e m  do okoliczności czasu, zmnieyszaię- 
cych p r z y c h ó d  przez spadnięcie ceny cetnara 
Cynku do Złp 19 gdy produkcya tegoż Z łp . 
22 według obrachowania kosztuie, iak nie- 
mniey przez zamknięcie jedney Ha.łoniowni 
a ztętf zmnieyszoney reprodukcyi. . '

Członek Kommissyi Skarbowey Lipczyń- 
 ̂s li  .możność położenia na budżeme większey 
Sum m y, godził z uwagę, ■ iż koszta repro
dukcyi przez uwolnienie od służby osób pra
cy tey oddanych, o ile okazały się bydź zby- 
tecznem i. zrnnieysjzone zostały.

Członek Kommissyi Skarbowey Marc;n 
Soczyński wywodził, iż według objaśnienia 
delegowanych do teyże Kommissyi Senato
rów cena Cynku me iest tak wielkę iak Mar
szałek oświadczył.

Delegowany Sędzia Pokoiu Rath obia- 
♦niaięc iako znawca powody różnicy Ceny 
Cynku m niem ał, iź gauney Rzędowy wydta- 
ięcy tylko 12 procentu memoże bydź zarć-

iż zebrany iuż i gotowy Cynk po sprzeda
niu go uczyni Summę Złp. 8G00.

Marszałek Seymu wykrywał niem o
żność sprzedaży nateraz Cynku bez oczywi- 
stey straty.

■Delegowany z Akadem.! Czajkowski z 
. uwagi iź cena Cynku poprzednio do Złp. 60 
.podniesiona o ile spadła, niełęczył przekona
nia z Kommissyę Skaroowę, ani natrafiał po
wodu któryby ię do pc&wyższenia propono

w a n e j a na'Budżecie nawet pierwiastkowym 
nieumieszczoney summy spowodował , nie- 
zaniechanie zaś reprodukcyi przynaymniey \V 
połowie i ułatwienie krężenia pieniędz} mięs
dzy pospolitern ludem za dężęce do dobra 
Krain uznawał.

Delegowany Sędzia Pokoiu Librowski 
oznaymił , iż przypadki podobne względnie 
dochodów , przewidział iuż wiekopomney pa
mięci Nayiainieyszy AlęxanderC. W. R. K. P. 
a Protektor tey Krainy, gdy w odezwie swey
domieśiił , i£ każda mała klęska K ray ten 
mały dotknęć może.

Delegowany z Akademii Hube odczyta
wszy powołany ReskryptNayiaśnieys-ego Ce
sarza Alexandru oświadczył, iź względnie 
stanowienia przychodów zwłaszcza niestałych 
polegać trzeba na światłe Administracyi Kra- 
iow ey, która inieyowanie na Budżecie połę- 
czyła zapewne z przekonaniem z poświad
czenia wyczerpniony m , co przywiedzionym 
przez siebie przykłauem w zniesieniu podat
ku Konsumpcyjnego a utworzeniu Osobigto- 
Klassyczno-Przemysłowego o ile .od pierwsze
go uciążliwszego no wieść usiłował. (

Assesor Seymu Soczyński za pewnę pód-

Wno płaconym z tym z którego 33/100 otrzy
m ać można.

Assesor Sejm u Soczyński w usprawie
dliwieniu powiększonej przez Kommissyę 
SŁatbcw| na przychbC S u u m y , oświadczył:

stawę powiększenia funśRiszów , uważał osżczę- 
d.iość p.zez oddalenie z służby Indywiduów: 
Intendenta i  pensy ę Złp. 4G30 i Kontrolle 
ra do dziesięcin t  pensję 2000 zip. iak ró- 
rriie przez spadmgcie ceny oleiu , świec i

1. p . artykułÓY/.
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Marszałek oznaym ił, ie  oszczędność 
*rsk< żywi na z oleiu i św iec, bardzo mał§ 
w stosunku połoźoney summy uczyni kwotę 
poczerń przystąpiono do kreskowania, a wię
kszością 22 przeciwko 8 kreskom pozycya 
29 według Opinii Koipmissyi Skarbowey po- 
łostała się , następnie Tytuł ten III. Intrat 
8 Dóbr Narodowych w kwocie złp. 357,447 
gr. 27 więcey o złp. 8000 od proiektowan*- 
go przez Senat przez Izbę przyiętym został.

Równie Ty-tuł IV. prowizyi i czynszów 
reem pcyonalnych, zgodnie tak przez Kom<- 
missyę Skarbowy iako też Senat Rządzący w 
kwocie złp. 42,081 gr. 27 umieszczony, ie- 
dnomyślnie od Izby był przyiętym,

Co do Tytułu V, Dochodów Kammel- 
laryinych z 9ciu Gmin mieyskich, gdy po* 
aycyia 37 przychodu Czopowego przez Kom- 
missyiy Skarbowy więcey o złp. 3000 z tych 
sam ych, co i w przychodzie z Czopowego 
wieyskiego proponowany została', na Wydanie 
Delegowanego Senatora .Soczyńskiego , przy- 
stypipno do kreskowania , a większojcig 21 
przeciwko 7 kreskom pozyęyia ta według o- 
pinii Komujissyj Skąrbowey na Budżecie po
została s ię , i tym sposobem cały ten Tytuł 
obeymuiycy złp. 201,810, gr. 10 więcey ozłp . , 
3000 od projektowanego przez Senat przy* 
fętym został, ^ -•

Następnie co do Tytułu VI. przychodu 
i  Eiytraordynaryów , gdy ty pozycyi 50 opła
ty z Mjnerwajiów Senat Rzydzycy projekto
wał złp. 9000, rachuiyp od Audytora w Uni
wersytecie złp. 24 rocznie , od uczma w Li- 
ęeum J2 złp. Komraissyia zaś Skarbowa pro
jektowała kwotę złp. 1500 , to iest: od Au
dytora Uniwersytetu złp. 4 od ucznia Licę- 
nm złp, 2. Delegowany X Akademii Paweł 
Czaykowski pomiiaiyc rachunkowość, wska
zywał zrozumienie natury Minerwaliów, ie  
insza myśl była Kuratora Akademii i  przed

stawienia Akademickiego do Senatu uczynio
nego , ta bowiem opierała się na tem , aże
by synowie Obywateli tuteyszych iuź do za
stąpienia wydatków obywatelskich przykłada- 
iycych s ię , od tey opłaty wolnemi byli i 
tylko do przybywających z zagranicy Miner- 
walia rozciygnionemi zostały , w czem od- 

jwoływał się do Marszałka Seymu.
Marszałek z uwagi, źe Minerwalia » f  

nowem prawem skarbowym, sydził za po
trzebne odczytanie lnicyatywy Senatu.

Członek Korninissyi Marcin Soczyński 
Zwrócił uwagę, źe leżeli Minerwalia za pier
wsze prawo uważane będzie, natenczas ule- 
gaiyc przyjęciu 7j8 częściami głosów , może 
się zupełnie nie utrzymać.

Co zaś do głosu Delegowanego z Aka
demii Pawła Czaykowskiego oznaym ił, źa 
myśl przez niego w Mmerwaliach wykazana, 
może tylko zagranicznych do Krakowa na 
nauki przybywających , z powodu znacznych 
opłat odstręczyć, my zaś P przynęcenie ich 
Starać się powinniśmy,

Marszałek przedstawiał Izbie , ie  Sa- 
pat podął projekt do opłaty Minerwaliów nji 
zasadach do uorganizowania Akademi ogło
szonych oparty, którego modyfikacyie gdy 
Senatowi przedstawionemi nie były , zmniey* 
szenie tychże Minerwaljow mieysca pie znay* 
duie,

Pelegowapy z Akademii Paweł Czay
kowski obstaiyc przy swoim zdaniu i dzię- 
lyc przekonanie Myrszałka Seym u, oznay- 
rp ił, ie  opłata na zagraniczny młodzież pro
jektowana , nie może bydź uważana za hcią* 
źliwą.

Delegowany Sędzia Pokoju Mieroszew* 
•ki dodał, źe opłata ta nie rozciąga się d*> 
synów Obywateli tuteyszych, zagraniczni zań 
pod takowy pociygnionetni bydź mogę.

Reprezentant Lipczyński oraz Członek



Rommissyi Skarbowey obiaśniaiąc, źe Se
natorowie do Kommissyi teyźe delegowani o- 
anaym iłi, iakoby tylko z 1000 uczniów 500 
Licealnych , a 125 z Uniwersytetu było w 
Manie opłacania Minerwaliów, a z tego wy
krywa się , źe do tey opłaty nietylko zagra
niczni , lecz i tuteysi są pociągnieni , wno
sił by nie odstięczaiąc zdgraniczney m ło
dzieży , pózycyią tę według opinii Komrais- 
syi Skarbowej przyjąć, ile źe niedobór ten 
Obywatele w podatkach przez siebie opłaca
nych , zastępu)?.

Następnie pozycyia ta również iak T y
tuł i? obeymuiący na przedstawienie Człon
ka Koaimissyi Marcina Soczyńskiego do przy
szłego Posjedzenia w zawieszeniu pozostały.

Pocsem Izba Tytuł VII. zapełnienia nie
doboru w podatku DymOwyoi i Osobistym, 
z powodu Allewtacyi w  tychże podatkach na 
znocy uchwały Seytnawey z dnia 30go Gru
dnia 1323 roku z funduszu solnego, ohey- 
inuiący kwotę złp. 5 i ,272 zgodnie z piopo- 
aycyifj Senatu i Kommissyi Sfcarbowey umie
szczoną., jednomyślne przyjęła. Nakcn.ec 
Marszałek Seyteowy Posiedzenie do dnia 10 
Stycznia 1827 r. godz.ny 11 raaney odroczył.

Jacek Kstę-żarski f 
Sekretarz Sertnowy.

Z Warszawy d, 13 Luf ego.

Rocznica Urodzin Jego Cesarzewiczow- 
skiey Mości Wielkiego Xięcia Michała ob
chodzoną była w stolicy Królestwa Polskie
go na dniu 9tym b. na. z zwykłą uroczy
stością. W godzinach rannych odbyło się 
naboźeńs.wo solenne w kościele Metropoli
talnym S. Jana. Celebrował JW. Arcybi
skup Prymas Królestwa, a Władze publiczne 
i lud licznie zebrany łączyli mod ty swe o  

najdłuższe życie ukochanej całej łaskawie

Panuiącey nam Familii. Z  powodu utl<.. 
czystości dnią tego wieczorem miasto oświe
cono.

Stósownie do Arb 13S Prawa o Towar 
rzystwie Kredytowem Ziem skiem, dnia Igo 
Lutego odbyło się posiedzenie publiczne D y- 
rekcyi Główney Towarzystwa Kredytowego 
Ziemskiego, na którem pcd prezydencyią JO. 
Xięcia Ministra Przychodów i Skarbu, Dy- 
rekcyia Główna Komitetowi Tov arzystwa i 
Obywatelom znaczne summy w List.ch Za
stawnych posiada ą cym , w mieysce Komite
tu właścicieli listów zastawnych zaproszo
nym , zdawała sprawę z czynności swoich w 
upłymonym roku.

Po krótkiem przez JC. y ;ęcia Ministra 
zagaieniu, w stosownym głosie  JW. Radct, 
Stanu Prezes Kalinowski wyłożył obrazowym 
sposobem postępy Towarzystwa i czynności 
Władz iego , poczem JW. Radca Łubowidzki 
odczytał szczegółowe zdanie sprawy Dyrek- 
cyi Główney , na które JO, X jążf Minister 
odpowiedziawszy oddał ie przytomnemu Ko
mitetowi dla poskąpienia haley iak z praw* 
wypada.

W głosie sobie danym JW. jodlewski 
Prezes Komitetu wystawił myśli i uczucia 
st mie względem rozwinięcia się Towarzystwa 
Kredytowego, wynurzył oraz zamiary Ko mi
rę, u w dążeniu do takiego iego udoskonale
nia iakie przez podobne instytucyie osiągnię- 
tein bydź może.

Przed zamknięciem posiedzenia wezw^f 
JÓ. Xiążę Minister tak Komitet Towarzy- i 
stwa iuko i Obywateli zaproszonych w za
stępstwie Komitetu właścicieli listów zasta
w nych,'aby wybrali delegowanych dc spra
wdzenia i spalenia publicznego, stósownie da 
Prdwa, Listów zastawnych i kuponów umo
rzonych. Ó dniu »  to przeinaczonym pw-



-łdicznośćT uwiadomioną będzie; głosy powy- 
-żey  nadmienione i wyciąg ze zdania sprawy 

podobnież w późnieyszych numerach zamie
szczone zostang.

W  Warszawie dnia 8 Lutego 1827 r.

Dyi ekcyia Mennicy Królestwa Polskiego

Podaie do powszechney wiadomości, i i  
dostrzeżone zostały w cyrkulacji fałszywe 

'  pieniądze:

1) Rubel pod r. 1823 z cyn] odlany , 
dość łatwy do rozpoznania , po kolorze te
go metalu odmiennym od srebra; dźwięk ie- 
go- iest głuchy , i różne części a szczegól- 
niey Koyony i niektóre litery sg niewydatne 
lak gdyby zalane. Na osręgu iego dane sg 
w rozmaitym kształcie kreski nieforemne, w 
m iejsce napisu i liczba na dobrych rublach 
będących) co także rozpoznanie ułatwia.

2 ) Rubel ż r. 1764 z popiersiem Nay- 
jaśnseyszey Katarzyny H . odlany z Kompo-

• zycyi m etalicznej , do której składu wcale 
“■•srebro nie wchodziło f i tak kruchey, i i  ru

bel ten rzucony na podłogę ns. 9 kawałków 
' rozbił się. Poznać go można no kolorze car 
kopconym w mieyscach wklęsłych, aiasnym  
błyszczącym, lecr niewłaściwym Srebra wr 
mieyscach wypukłych , iakiemi są, popiersie, 

taróźne części orła , i lite ry , Korony nad or
łem  i litery sg niewydatne, k k  gdyby za
lane.

3 ) Złotówka Polska z r. 1818, łatwo ig 
poznać po kolorze żółtawym mosiądzu z htó- 

Trógo iest1 odlana, na powierzchni spostrze
gać się da i małe dziurki, litery sg niefe- 
remne a na okręgu żadnego rńe ma nakar- 
fcowania.

Wzywa się wszelkie władze Skarbowe 
i  Policyyne do dawania baczności na kurs 1
w yiey  wyrażonych pieniędzy» dla ochronie- 1

nia kass i publiczności od' szkody i dla uka- 
, rani a przestępców prawa. ~-t

Działo się vy. Warszawie cnia 8 mie
siąca Lutego 1827 r.

Dyrektor Kontroller Jeneralny
Bieńkowski. Karol Hoffmann.

3W. Woroncow, Daszków , Cesarsko- 
Rossyyski Poseł i Pełnomocny Minister przy 
Dworze Bawarskim, przybył do ‘ uteyszey 
stolicy. ,

Drabia Alex: Fredro zbogacił znowu li
teraturę sceniczną napisaniem dwóch orygi
nalnych Komedy y , iedney w 4 aktach Przy- 
inciele , a drugiej iednoaktowey Aiiki mnie 
nie zna. Będ§ wystawione na scenie W ar- 
szawskiey; wprzód, iednah aaną hędzię w o- 
statki Karnawału, tegoż. Autora Kret o fila z 
z śpiewami N ow y Don ki s z o t , czy h 'sto sza
leństw. , .

W  wielu, mieyscach Królestwa Polskie
g o a  s.zęzegóiniey w Woie-wództwie Augu
stowskimi... śniegi .coraz bardziey: się pow ięk- 
szaigj po większęy części dróg głównych tru
dno podróż odbyw ać, a po bocznych dró- 

wcale jech ać niem ożna. . .

Kurs Listów Znstaivnych 
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego 

Za Sto złotych w Listach Zastawnych 
oez Igo Kuponu,

Przedaigey igdaig zł- 77 gr. 15. 
Kupuigcy ofiaruig. —  77 — l5 i 
Istotnie tak przedano.
W Warszawie d. 12 Lutego 1827 ri 

F . H . Schabe* S G. K-.-W.

Na ostatnich targach Warszawskich pła
za korzec żyta zł. Pol- od 10 i gr. 20 

13 —  Pszoniry od 13 dc 20 «—



i 8 5  —

fcia od 11 i pół do 14 —  Owsa od 8 i pół 
do 9 i p{>ł —  Siana furę jednokonną od 13 
do 18, parokonną od 2 4 -do 28 —  Słomy fu
rę zwyczayną od 6 do 8 i gr, sr.

,.. • • V • - - i
Z  Petersburga d. 19 Stycznia D. K.

( z  Ruskiego Inwalida. )
*  ■

N ayw yższy Reskrypt do Jenerała Ad
iutanta Paszkiewicza.

Janie Fedorowiczu 1 Z zadowoleniem 
czytałem doniesienie Wasze, pod d. 21 Wrze
śnia, o zupełnem oczyszczeniu, od Persów 
prowincyi Karabachskiey i ó wypędzepiu ich 
za Araks. Przyjemno Mi iest oświadczyć 
Warn za to pożądane działanie woysk Wam 
powierzonych szczególną Moię uprzeymośc. 
Gdy tak świetnemi czynami oznaczyłeś pier
wsze swe z nieprzyjacielem spotkanie, tem 
*amem przekonany iestern, źe za odnowie
niem  działań woiennych wznowią się nie
wątpliwie pod Waszem Naczelnictwem i po
wodzenie oręża Rossy yskieg®.

Zostaię ku Wam 2awsze życzliwym.
Na oryginale własną Jego Cesarskiey 

Mości ręką podpisano:
Petersburg d. 25 Paź- MIKOŁAY.

dąiernika 1826 roku.

Dwór Nayiaśnieyszy ż powodu śmierci 
J. K. M, Ńiąźęcia Jorku, Brata N. K. Jmci 
Angielskiego, przywdział żałobę dnia 17go 
Ł* m. na dwa tygodnie, podług zwyczayne- 
go podziału.

( Z Gazety Senackiej.}
Przez Ńaywyźszy Dyplomat pod dniem 

® Stycznia Jenerał-Major inżynierów korpu- 
dróg kommunikacyi, Gorgoli, mianowa- 

ny kawalerem orderu S. Anny lwszey klassy.
Przez Najwyższe Ukazy Jego Cesar* 

skiey Mości do Rządzącego Senatu: ■*

Dnia 15 Grudnia. Rozkazano wybiiać 
monetę srebrną 25kopieiek, zacbowuiąc pró
bę i wagę, zgodną z teraźniejszą monetą 
rozmienną, podług załączonego rysunku, na 
którego iedney stronie herb Państwa , u gó
ry napis * półupołtynnik", u spode międzjT 
dwiema gwiazdeczkami rok 1826, na stronie 
odwrotney pod koroną w wieńcu laurowym 
napis: czystego srebra i eden zołotnik 5 1/4 
doli S, P, B.

Dnia 10 Stycznia. Wyrażono: Na osno
wie wydanego w dniu 6  Sierpnia 1816 roku 
urządzenia Kommissyi , uttanowioney dla ro
zbioru interessów Radziwiłłowskich , Rozka- 
zuiemy bydź w tey Kommissyi : Prezesem „ 
na mieyscu Rzeczywistego Radcy Stanu Ro
mera , Prezesowi Grodzieńskiego Sądu G łó
wnego 2go Departamentu W ereszczace; a 
Członkiem na mieyscu W oyniłłowicza , by
łem u Assęssorowi Grodzieńskiego Sądu G łó
wnego Janowi Sylwestrowiczowi.

Z Paryża d. 6 Lutego.

W  Niedzielę w południe Xźę Talley
rand, a w Poniedziałek Poseł Austryiacki 
Hr. Appony mieli u Króla posłuchania. Pierw
szy zasiada znowu w Izbie Parów,

Prezes kommissyi do roztraąiuienia pro
jektu do ustawy względem druków odczytał 
teyźe w Piątek swóy o niey rapport. Tw ier
dzą z pewnością, iż kommissya odrzuciła stp- 
płową opłatę od pism do 5 arkuszy dochodzą
cych , tudzież podwyższenie stęplowey opła- 
ty od gazet. —  Do Izby deputowanych po
danych iuż zostało przeszło 60 próśb przeci
wko ustawie względem druków.

Dziennik Goniec sądzi, iź ustawa, o są
dach przysięgłych, która w Izbie Parów zna
cznie zmienioną została, wcale Izbie depu
towanych podarją piebędzie. W iadom o, iż w 
t .  z. ustawa względem handlu niewolnikami 
? podobnegóź wypadku takiegóź losu doznała.



Do Igo b. m. w wynagrodzeniu Emi
grantów zapisanych zostało w xięgę długów 
458 mil. 132,503 fr. kapitału czyli 13 mil. 
784,081 fr. w wiecznych obligacjach.

Józef Bonaparte podpisał 1000 fr. na 
pomnik rfła Taimy i tyleż dla Malarza Da
wid.

Podczas dyplomatycznego posłuchania w 
przeszły Wtorek przedstawiony był J. K .M ci 
przez Ces: Rossy yśkiego Posła, Hr. Pozzo 
di Borgo, Pułkownik Xźę M ichał Galiczyn, 
który w r. 1814 dowodził eskortę wprowa- 
dzaięeę J. K. M. iako brata Królewskiego do 
Paryża. ’

Portugalski okręt Joao Shtto przybył z 
Rio-Janeiro do Brestu. Znayduię się na mm 
Szarabelftn Gesarzowey J. de Rocha Pinto i 
15 innych znakomitych osob przeznaczony 
na orszak Infanta Don M iguel, który wkrót
ce iest w Paryżu spodziewany.

Wszystkie listy z Haity (ostatnie docho
dzą do 21 Grudnia) twierdzę, iż na tey w y- 
•pie cięgle panuie spokoyność. W  Fort-au- 
Pri ace wydana została odezwa, przez ktorę 
•bieracze powołanemi sę na 10 Stycznia 1827 
jr. do obrania nowych deputowanych do Zgro
madzenia prawodawczego. Rzęd Haitański 
zaniósł prośbę do P. Lafitte, aby udzielił o ia  
m yśl swoię względem ugiuntowauia i ule
pszenia kredytu tey Rzeczypospolitey. P. Lą-
fitte uczynił zadosyć temu żędaniu i wszyst
kie iego proiekta przyięte zostały. Miano
wany został iey bankierem i polecono mu, 
aby widoki swoie-do skutku przywiódł, tu
dzież, aby p-rzypadaięće na pierwszy termin 
PO mil. fr- skarbowi. Francuzkiemu wypłacił. 
Nąleźytaśc będzie mu albo w wexlach na E- 
nropę, albo w gotow.iźnie, albo płodach wy- 
płaconę.

Od bvz?gwv Menu rf. 4 Lutego.

J. K.rólewicowsKa Mość Xźę Karol Pru
ski dnia 28 a JJ. KK. MM. Następca Tronu 
i X ze W iihelm  Pruski dufa 30go Stycznia

przybyli do Weimaru. Tegoż dnia z powo
du rocznicy uiodzin Wielkiey Xięźny był t> 
Dworu wielki obiad> a w wieczór bal Na
zajutrz odbyła się wielka sanna przeiazdzka
przeszło z 60 sani złożona, do kterey nal«» 
Żeli także Xiężęta Pruscy.

N. Król Bawarski zniósł w M inche* 
wielkę opłatę od każdego psa po ZR. 3 gray. 
24. —  Bogaty kupiec nazwiskiem Kruss, w  
miasteczku Biitthard przy Wircburgu , odka* 
zał testamentem tamecznemu Instytutowi n» 
bogich 60,000 ZR. pod warunkiem, aby ie* 
dynie z uboźałe rodziny wspierał i osiero
ciałem dzieciom do użytecznego rzemiosła 
dopomagał.

W Cyrkule Minsterskim czuć się iufc 
daię dotkliwe skutki z przeszłorocznegc nie
urodzaju. Pomnreysi rolnicy kupować m u- 
szę żyto na swoię potrzebę, a świnie z bra- 
ku karmy sprzedawane bydż muszę za bez
cen. W roku teraźnieyszem znaczę się je
dnak obfite urodzaie.

Orf granic Tureckich if. 15 Stycznia.

P. Eynard otrzymał przez Ankonę Z 
wyspy Spezzia potwierdzenie doniesienia o 
pobicia Reszyd Baszy i o oswobodzeniu od 
Turków wyższey G reeyi, od Atyki aż do T e - 
ssalii. Korpus Rumeliotów postępił w Morei 
przeciw Ibrahiraowi Baszy. Miaulis z przy- 
byłę z Ameryki fregatę i innemi sw oiem i. 
©krętami uderzył na flottę Egipskę i zabrali 
iey kilkanaście przewozowych- okrętów.

Tenże P. Eynard udzielił komitetowi 
zvrięzku Genewskiego przyiaciół Greków 
pierwszy poczet wykupionych za dostarczone' 
pieniędze przez komitety Genewski i Lau- 
zański z niewoli Tureekiey brańców Misso- 
longskich. 67 osób , powiększey części ko
biet , zostały za 26,161 fr. wykupione, do 
którey nawet summy wehodzi ich przewóz 
do Korfu, koszta utrzymania i podarunki T u 
reckiemu Baszy w Prewezie. “ Tak mały 
koszt (wyraża w swem liście do kom itetuj 
powinien podwoić zapał w mieszkańcach Eu 
ropy , ia kiego będisę stopnia i p łc i , do wspie
rania nieszczęśliwych G reków .»
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Z Krakowa •*“

tftfekan  Wyttżłain Praura TJn.m rtyi^  
*** Jfagieilońikw fo , podaie dc wiadomości, 
i i  JP. Fryderyk August Golenski, po odby
tych trzech ścisłych z nauki prawa exa minach, 
* vpracowaney i drukiem ogłoszoney dysser

dnia tfi h. rai zaszczytnie publicznej dyspu
c ie ,  utrzymał stopień doktora praw Oboygj* 

W  Krakowie dnia 17 Lutego 1827 t.
A d a m r r zyźn  nc wski.

f  2 Madrytu -f. 27 Stycznia.

W M iijisteryiuni naszem zaszła r.ieiaka
fc c / i  w puwiłffliocr podatków » i  po odbj tey ( j m;aąa . Ministrowi* bpdf aa przyszłość z



Ifróletn pracować; dotęd przesyłali tylko rap- 
pcrt s.woie do P. Colomarde , który wedle 
i podobania podawał ie Królowi lub wstrzy
mywał.

W  mieysce oddalonego Longa został Je
nerałem. kapitanem dawney Kastylii Jenerał 
•major Mon.

Onegday przybiegł do P. Lamb goniec 
który po iego przybyciu udał się zaraz do 
Króla do Pardo. P Recacho po odebranych 
doniesieniach z Sewilli udał się tamże. Zda- 
te się, iż zachodziła w Sewilli obawa wielkich 
zaburzeń, częścię z strony konstytucyionistów, 
częścią Królewskich ochotników. Zaczenaig 
tu znowu m ówić o zmianie kształtu nasze
go R udu .

Liczba buntowników Portugalskich, któ
rzy po powtórnym ustępie w nasze granice 
udali się do Portugalii , wynosi do 1C00, po
między ' któremi było 600 jazdy. Dowodca 
w Aldea-Vieja, który dozwolił powtórnego 
tego wtargnienia, należy do oddalonych z tę
go. powodu urzędników.

Jedno z pism publicznych zawiera o u- 
Stępie buntowników Portugalskich co uastę- 
puie: “  Jener łowię Montealegre. Tell°z-
Jordao i Magessi złączyli się w Estrella z 
Margr. Chayes, lecz od Belmonte nie mo
gli sialey postępie ; drogi tak dalece były ze
psute , iż zaledwo piechota iść po jji.ch mc 
gła , a działa pozostać musiały. Do tego o- 
kazał się niedostatek żywności,; musiano za
tem pomyśleć o dogodnem stanowi ku, a o- 
bawa pokazania się przed Anglik mi bez 
idział, doradzała ustęp za rzekę Mendego. 
Żołnierze nie byli kęntenęi z tego ustępu , 
i niektóre korpusy żpdały z.wrotu d wodców, 
których vV początkach sobie oblały , jednak 
.szedł w porządku przez V isęu , Lam ego, 
•Trancozó , Prnhel i Almeida,; lecz i tu dla 
tiiędpstętku pozostać nie można było. T u

-  - i lir 11,1' 11 " ------- — .
zbliżyły się woysKa Łon.?tytucyyne i przyszła 

* do bitwy : Almeida utraconę została; kupf
pospolitego ruszmia pozostały ne ziemi Por
tugalskie}' , i liniiowe tylko woyska z wielu 
mieszk ńcami i Xięźmi uszły z boiaźni do 
Hiszpanii- Część ostatnich bawi teraz w Hi 
szpan iii w mieście Alkanis , w prowincyi Ża
rn ora. ,,

Biskup Segowii , który naywiększem był 
prześladowcę Xięźy , k*óri oświadczyli się 
za konsty tucyię, - znaleziony został w łóżku 
nieżywy.

W  roku zeszłym rie  wypłynęło z Ka- 
dyxu więcey Hiszpańskich okrętów nad ,16.

Z Lizbony d, 20 Siyc.inia.

Poseł Angielski P. Acmirt otrzymał od 
Xiężny R jentki krzyż, Wd: ru v eży i mie
cza w wartości 120,000 -Fr.

Przed kilku drnarr wyszła ztęd pier
wsza brygad Angielska i udała się do libera, 
Abrantes i Tliomar ( w Estram* durzę ) ,  i iak 
słychać wszystkie Angielskie woyska; póyść 
maię za kilka, mai wgłęb kraiu.

Iii. Villaflor pisze z głęwney swey_kwa
tery przed Almeida pod d. 15go Stycznia, 
źe rokoszanie poszli w 'granice Hiszpańskie. 
Osada Almeidy skłćdaięce się z milicyi Ton- 
delli opuściła to miasto nocy poprzedząię- 
cey i przyłęczyła się do niego. Rozkazał ię 
rozbroić i posłał lud do domów. Margr. '> , 
Ą;ngeia donosi pod dniem l4go , źe osadził 
most pód Montalegre, miasta Yillapouca d’A- 
dugiar i Villa Real, i idzie do Reguy. Je
nerał J. M. de Moura donosi pod d. 13go 
z Valenca (M inh o), źe M .jor Queiros pobił 
oddział powstańców , który w prowincyi Min
ho uderzył na woyska nasze. Pułkownik 
Angielski Meir widział M irgr ibiego i Mar
grabinę Clhtves iak z niewielu ludźmi nad 
rzek| Coa ku Douro uchodzili t dla dostania
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'Sie do pro winty i Traz -oś-M onieS, Margr. 
Ańgeia' ogłosił konstytucyię Króla Don Fe
dro w ViM'a-Real a Ji-nerał 'Corea deM elho
w YilTiipouca.

W ielki parowy -Angielski okręt Xżę Jor
ku przyw ózł tu z Gibraltaru dwóch byłych 
H.szpanskich Ministrów .za Stahów. F. z.yby
ło także kilkanaście innych , wy ohodniów Hi
szpańskich -i 8 o ff cerćM- no połowie żołdu 
będących z Kadyxu , dokęd ten okręt w po
dróży swoiey zawirięł. Zostaięcy w naszych 
pułkach poddani Hiszpańscy będę teraz z 
nich oddalonemń

Pułkownik Portugalski Valdez , którego 
buntównicy w Praganca w niewoię zabrali i do 
Hiszpanii odesłali, powrócił do stolicy naszey.

Kompaniia winem handluięca nad wyż
sza Douro dosrawiła dowodcy w Porto 50 
beczek wina , ażeby'ie pomiędzy woyska roz
dał.

—  Dma 23. —
Ostatnie doniesienia Hr. Yil.laflpr sę ie- 

ezr-ze z ,łChaws pisane,\
Tu pafiuie nayzupełńiersza spokoynolć. 

Hr. VillM?eal, Par państwa , odieżdza z swo- 
ię rodzinę do Londyn;]. Mowy iego w Izbie 
parów ścięgnęły mu nienawiść pu> liczn ę , 
i oprócz tego Jest dawnym towarzyszem orę
ża Margr. Chavćk.

Z Londynu d 3 Lutego.

Gameta Star zawiera następuięce donie
sienia z Lizbony p id d. 19 Stycznia: “ Plan. 
działań.a wotska Angielskiego ies' ■ uą uło- 
zony : żaymuie one stanowisko w unii od 
Elvas aż do Almeidy, dla zasłonienia Por
tugalii przeciw każdemu napadowi z strony 
Hiszpćfiłii, Jedna dywizyia brygady Lorda 
Rl] nay udała się z Lizbony} ku Santarem i 
Abrantes, a brygada J nerała Arbuthnot idzie 
^ td łu ź  Tagu gościńcem do Ełvas. Wszystkie

pułki zostawiły swoie zasoby w Belem. Spo
dziewać się należy, iż woyska nasze lepiey 
będę w prowincyiacft przyięte niż w Lizbonie.u

Gazeta Goniec wyraża : Nadzieie utrzy
mania pokoiu sę pewnieysze od dotrzymania 
przez Francyię przyrzeczonego odwołania P. 
de Moustier i woyska Szwaycarskiego, i gdy 
inne Mocarstwa naganiły postępowanie Fer- 
d3’nanda. Gazeta zaś Gl ‘be zapewnia , iż Hi
szpanii a odstępiła zupełnie buntowników Pot> 
tugalskich j rzecz sprzeczna załatwiony przee 
to żostała.

W Nowymiorku dnia 6 z, m. odbył® 
sie liczne zgromadzenie z nayznakomitszych 
obywateli złożone, na którerń, postanowiono 
prosie reprezentantów tey prowincyi , aby 
'wszelki emi siłami wspierali wniosek Lewing- 
stona, iżby z skarbowych pieniędzy użyc 
50,000 dolarów na Zakupienie dla Greków ży
wności i odzieży. Uchwalono także podzię
kowanie obu dyrekcyióm teatrów, które za
powiedziały wystawienia na korzyść Greków.

T E A T R  N A R O D O W Y .
Jutro we CzWattek , dnia 22 b. m. da* 

ńę będzie Wielka nowa Mem-Drama w 3ch 
aktach, z franćuzkiego tłóniaczona przez J. 
Wolskiego Artystę Drain: Teatru Warszaw* 
skiego: E kbert, czyli połącz nie się A ngli
ków iv \edno Królestwu.

W  Piętek zaś dnia 23 b. m. na bpnefis 
Maryi Fiszer, danę będzie wc le nowa z po
wszechnym upodobaniem w całey Francy, i 
Niemczec h przyymowana Komedyo-Opera w 
1 akcie, z franćuzkiego Panów Theaulon i 
Dartois tłómaczona : Siedem Dziewcząt iv U- 
ni form ie, czyli Forteco źle broniona. -r- Po
przedzi wcale nowa i ieszcze nigdy tu niewi
dziana We l k a  Komedya historyczna w 3ch 
aktach, z francuzkiogo P. Lamaiteńere n* 
niemiecki ięzyk dla Teatru D w orsko-W  e- 
deńskiego przełożona, a t  tego na Polski przez 
6. p. A Żółkowskiego tłumaczona : pi"F i 
Paweł , czyli pierw szy żeg la rz  w Peters
burgu.



1 9 0 5 —*

W  Niedzielę , 71 hi3 25 ii., m*, dang bę« 
i i ie  Wielka nowa nigdy tu. niewystawioi a 
Cza pdiieyska Opera w 3 akrach: Czerwony 
Kapeluii k (de Cheperon rouge.)

Dnie “ 9 i 20 lutego. 1827 r..
Cena. Zbóż różnego gatunku- na Targu 

• - w Krakowie-sprzedawanych

Korzec

*— Pszenicy
—  Zyta
—  Jęczmienia 

Grochu
—  Owsa 
-**- Jagieł 
•— Rzepuur

W  G iltm sku dnia  t !? ‘ ^ u tegc ,
Łar.zt 80 Korcy wynoszgcy*. 

Pszenicy od 2łp.. 660' do 750.
Zyt* —  —  498 —  £10;
Jęczmienia. — —* 468 —- 48G,
6wsa — ’ —  384 —  402;
Grochu —  —  75C —  780*

1. | 2. : 32 4.
Z ł  gr-1 Zł. gn Z ł..grt Z ł. gr.
13 20, 12~— 11- — 10 -
ii-■— ! 10 15 IG — 9 —
1 0 —  9 15 9 — 8 15.
16 — 1 -------- ~  _
7 — • 6  24 6  18
2 0 .—  (  19 — 16 — , 17 —
“  “ “  j “ • “ ; —  — —  .

Ł O T E R Y I A  KR ATOWA.
W 230 Gijtgnieniu dnia 21go liutegb ł* 

1827'w przytomności Osób od Rzędu do tego 
yyznaezon/ch , wyciągnięte z koła. zostały 

Numera następuij\ce:
2. 6 i.tr 19. 26; 'y6.

Pfzyyszłe 2 3 i; Cięgaier.k dnia 28 Lutego. 
1827 r . . pragada..

D G  .N P E  S Ii m  N l  Ai

W  y d z ia l Spraw JWeuniętrznycU i Półicyi 5Cc-
Podłag twzfnionego tudoniesienia z. strom Sęd.ń; Dotmnikalnagip Państwa Tost w S?'g* 

ifeu górnym , w czasie reparacyi Traktu z Wrocławia dó Krakowa prowadzącego wykop3 
no pod Miastem Tost kości człowieka , niemniey d«vie; pieczftki ; trzy kostki do gra’nia 
przy tychże-kośćieoh znalezionej gd y za ś  te przedmioty i nadzwyczajne mieysce pocho
wania trupa tego, wskazuię podobieństwo popełnionego przed dawnym czasem zabójstw a,, 
a. po dług v.szelk:iego podobieńśtvza tenże zabity m usiał k yd ż 'z  okoKc Polskich, przeto d la / 
wiad omośoi ; krewnych , lab kogo • będź- interessowanego , a nadto dła samegoź śledztwr zbro—. 
in i  w lyia .naieyscu dokonanej', ninieysza dła Publiczności udziela się vyiądoińości; a d k  
latwieyszego dochodzenia osoby zabitego następuięee czynię się uwagi:

1) Iż ieafta z-tych pieczętek iest mosiężna, mieszcząca ta tarczj klatitę z- ptakiem. 
Ba wierzchu za* znaydaię, się litery C. G.

2) Druga pieczętka także iest m o s i ę ż n a n a  blaszce teyże znayduie się /rzylutowa- 
Ba druga blaszka iak się zdaie Semidorowa. Na wierzchu przyozdobioney taic-y znaydif-
ic się umieszczona figura kobieca , maijea w iedriey ręce b erło , obok teyźe-znaydńię się 

litery C. G. R. z tych iedńal. litera.R; nie iest zupełnie wyraźna, a nawet za pom ocą M i. 
kroskcpu *d>litery B. z-pewnościg rozróżniana bydż .nie m oże; wszelaso więcey Jest  po 
dobna do li :ery R. a niźeh do B. pa tych przeto-oznak chi* co będź wykrytem lub w y .a” 
śnionem  bydź będzie-m ógł* , Wydziałowi Spraw. W ew nfftm ych i Policyi w Senacie Rzł »T 
dzęcyra riadómość udain-łona byd£ ma. —■ W  Krakowie dnia 16 Lutego 182/ r;.

Senator Prezydii ęey, X; Jankowski».
Konwhki, Sekr: Wy dż.

rędżia Trybunała.I. tżtstaBeyi W olnego ,  Niepodległego- i sciSie Neutralnego Miasta 
Krakowa i Jego Okręgu, Roinmissarz upadłey massy Rerłó Kachane, zawiadómia Pu* 
blicznośdj iż zaćz^wsz, od dnia 14 Marca r. b»i.o godzinie 9tey z rana odbywać.- się będzie 
w gmachu Sukiennic lieytacyia publiczna ruchomości Berła Kachane r iako - t o :  sreber, bie
lizny, naębli czyli sprzętów drewnianych i zwierciadeł i id b y c h .

W  Krakowie unia 19 Lutego 1827 tuku.
(podpi auto) - H abom k},


